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 تشكر و قدردانی

شب تار، سپاس و ستایش خداوند را که آثار قدرت او بر چهره روز روشن، تابان است و انوار حکمت او در دل 

تن را به ما شناساند و درهای علم را بر ما گشود و عمری و فرصتی عطا فرمود شیدرخشان. آفریدگاری که خو

 تا بدین وسیله، بنده ضعیف خویش را در راه علم و معرفت بیازماید.

دانمم کمه مراتمب ترمدیر و تشمکر خمود را از تممامی        اضعانه به درگاه خداوند بر خود لازم میس از ارادت خپ

 اند، به جای آورم.عزیزانی که این حریر را در تهیه و تدوین این پژوهش یاری نموده

زحمت راهنمایی ایمن پایمان ناممه را بمر عهمده       که  يد الله رفیعی دکتر جناب آقایاز استاد گرانردر ابتدا 

 داشتند و با بزرگواری و شکیبایی مرا در به ثمر رساندن پایان نامه یاری نمودند، کمال تشکر را دارم.

که زحمت مشاوره این پایان نامه را متحمل شدند و با جناب آقای دکتر رمضان رضايی از استاد فرهیخته 

 کنم.ر ارائه این اثر همراهی کردند، صمیمانه تشکر مینظرات ارزشمندشان مرا در مسی

ممدیریت   سرکار خانم دکتر زينه عرفتت پتور   گروه زبان و ادبیات عرب به ویژه گرانمایه اساتیددیگر از  

 محترم گروه که در طول تحصیل مرا مورد عنایت خویش قرار دادند، بسیار سپاسگزارم.

ام خانواده عزیزم که آرامش فکری و روحی را فراهم نمودنمد  زندگی ترین همراهاندریغ مهرباناز زحمات بی

 تا مراتب تحصیلی و نیز پایان نامه را به نحو احسن به اتمام برسانم، کمال تشکر و قدردانی را دارم.

 خانم ممریم ووالقرماری،   مریم آرمان، خانم لیلا جدیدی، ام خانمدریغ خدمت دوستان گران مایهبا سپاس بی

 اند.که مرا صمیمانه و مشقرانه یاری داده های عزیزمو همکلاسی آقای خزعلی سعیدی، آقای
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 چکیده 

های سبک شناسی در سدة أخیر در میان ادیبان و سخنوران اهمیت فراوانی دارد چرا که سبک ادبی هر نویسنند   توجه به ویژگی

معنا به ذهن مخاطب است. احمند مرنر    یگشایش اسلوب بیان او در افادلید نمایانگر شیوة به تصویر کشیدن اندیشة سخنور و ک

آید که در کنار دیگر نویسندگان باعث ایجاد تحول در ادبیات معاصر عراق یکی از شاعران و نویسندگان معاصر عراق به شمار می

ی ماند  است. مجموعه آثار نثنری او در  . از احمد مرر آثار فراوانی به شعر و نثر باقهای چشمگیری دست یافتشد  و به موفقیت

گرد آوری شند    «الکت  »در سایت  «عمر السید» یاست که به وسیله «ر الش ررة ی ادبیات احمد مطر غ»ای به نام مجموعه

بنه شنعر احمند    نثر احمد مرر مشخص شد که با وجود توجه فراوان پژوهشگران  ها و مرالعات انجام شد  دربارةاست.  با بررسی

آن  مغفول ماند  است و تقریبا هیچ پژوهشی به آن اختصاص نیافته است. مرالعات سبک شناسنی و اهمینت   مرر، نثر او تا کنون

سلوب احمند  اب الأسبک شناسی نثر احمد مرر براساس کت»شکل گیری پژوهشی با عنوان  در شناخت شخصیت نویسند  زمینة

در زمینة سبک شناسنی   های اودیدگا  ن و نویسندگان مصری است که مجموعهقرار گرفت. احمد الشایب یکی از ناقدا« الشایب

گرد آمد  است. از دیدگا  احمد الشایب، هدف اصلی سبک شناسی، تعیین و تشخیص سبک سخن ادبی و  «س وب الأ»در کتاب 

الگوهنای اسنتخراش شند  از کتناب     گ هر عصری است. پژوهش حاضر بنر اسناس   سبک فردی شاعران و نویسندگان بزر تعیین

های متن محنور،  گرفته از ویژگیمورد بررسی قرار داد  است که بر را های سبکی نثر احمد مرر، جنبهاحمد الشایب «س وب الأ»

هایی مانند: جنناس، واش آراینی،   های پژوهش، احمد مرر در نثر خود از ویژگیمخاطب محور و مؤلف محور است. بر اساس یافته

ات های رکیک، ضرب المثل، تشبیه، اسنتعار ، کناینه، تلمنیآ، آین    های بیگانه، واژ تنافر حروف، تکرار، عامیانه نویسی، واژ سجع، 

های فکری نیز بیشتر مقالات او در برگیرند  مسائل سیاسی، نظیر و اغراق بهر  گرفته و در ویژگیقرآنی، اقتباس شعری، مراعات 

 ست.اجتماعی، انتقادی و اقتصادی ا

 شایبال، احمد : سبک شناسی، نثر عربی، احمد مرریهای کلیدواژه
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 مقدمه

هایی چون نقد ادبی، بلاغت و زبان شناسی را نیز پوشنش  پردازد و دانشمرالعات سبک شناسی به تفسیر ادبی و فکری متن می

نمایانند، حاصنل اینن    هنای ادبنی بنه منا منی     دهد. بررسی هر نوشتة ادبی و شیوة نگارش آن، توانمندی او را در خلق نوآوریمی

تداوم ادبینات معاصنر عنرب مسنتلزم وجنود شناعران و       های برتر است. شناخت، ارزیابی روش یا سبک نگارند  و گزینش نوشته

های برجسنته و تنیثیر   اند. یکی از این چهر نویسندگان برجسته و نادری است که برای بقای آن از هیچ تلاشی فرو گذاری نکرد 

آید که توانسنت  است. احمد مرر از جمله شاعران و نویسندگان معاصر عرب به شمار میگذار احمد مرر، شاعر و نویسند  عراقی 

توجه بنه   های چشمگیری دست یابد.در زمینه اشعار سیاسی و طنز تحولات شگرفی در ادبیات معاصر به وجود آورد و به موفقیت

هنا بنه نثنر او    داری اجتماعی در میان عنرب مسائل سیاسی و گرایش به مررح نمودن مباحث سیاسی و اجتماعی، تلاش برای بی

ادبیاات  »اشار  نمود. تنها اثنر نثنری او    «لافتات»توان به دیوان شعر از آثار او می اجتماعی داد  است. –رنگ و بوی سیاسی 

گنردآوری   «الکتب»در سایت « عمر السید»باشد که به کوشش مقاله می ۴۸است. این اثر شامل  «احمد مطر غیر الشعریه

هنا و مرالعنات   ها بود  است. بر اساس بررسیشد  است. این اثر مجموعه مقالاتی است که نویسند  تجربه کرد  و خود شاهد آن

انجام شد  دربار  نثر احمد مرر، مشخص شد که با وجود توجه بسیار پژوهشگران به شعر احمد مرر، نثر او تا کنون مغفول ماند  

های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، انتقادی و تعلیمنی  هشی به آن اختصاص نیافته است. بر این اساس جنبهاست و تقریبا هیچ پژو

های سبک شناسی و اهمیت آن در شناخت شخصیت نویسند ، زمینه شکل گینری پژوهشنی بنا    داشتن نثر او و نو بودن پژوهش

قرار گرفت. احمد الشنایب از نویسنندگان و ناقندان    « بسلوب احمد الشایسی نثر احمد مرر بر اساس کتاب الأسبک شنا»عنوان 

او دربار  های دید  به جهان گشود و در قاهر  وفات یافت. مجموعه دیدگا « قوبسنا»مصری است که در استان شبرا بخوم مرکز 

 بیان شد  است. از دیدگا  او هدف اصلی سبک شناسنی، تشنخیص سنبک سنخن ادبنی و      «سلوبالأ»سبک شناسی در کتاب 

آید. او بر این باور است که سبک، صورت لفظی است که نویسند  تعیین سبک فردی نویسندگان و شاعران هر عصر به شمار می

کند. از دیدگا  او، سبک شناسی بینانگر چگنونگی تفکنر، تصنویر     یا شاعر به وسیلة آن افکار، معانی و تخیلات خویش را بیان می

 پردازی و شیو  بیان نویسند  است. 

شناسی احمد شایب بر اساس مرالعه و بررسی سه ویژگی متن محور، مؤلف محور و مخاطب محنور تشنکیل شند      الگوی سبک

تشخیص، کنایه، تلمنیآ، ضنرب المثنل، اطنناب      های ادبی مانند تشبیه، استعار ،های متن محور، برخی از ویژگیاست. در ویژگی

هنای  گیرد. ویژگنی رمز مورد مرالعه قرار می و انه، واژگان رکیک، واژگان بیگانهی)جمله معترضه، تکرار(، طنز، اغراق، عبارات عام

بندین   ط اجتماعی خودش در متن به کار برد  استهای نویسند  که تحت تیثیر محیمؤلف محورعبارت است از:  برخی از ویژگی
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هایی کنه بنر   حور عبارت است از:  ویژگیهای مخاطب م. ویژگیشودهای فکری نویسند  در این بخش بررسی میمعنا که جنبه

درسنتی دریافنت کنند. از اهنداف     شود مخاطب مفهوم و مقصود نویسند  را به گذارد و موجب میروی مخاطب تیثیر مستقیم می

اسناس  های نثر او بر توان به معرفی نثر احمد مرر که تا کنون در ایران ناشناخته ماند  است، تبیین ویژگیاصلی این پژوهش می

 احمد الشایب و تبیین محورهای محتوایی نثر او اشار  نمود.« الاسلوب»کتاب 

 است از: قالب سه فصل تدوین شد  که عبارتسرانجام پژوهش حاضر در 

ها و سبک شناسی ل اول:  در این فصل هدف از انتخاب موضوع و ضرورت پرداختن به آن، پیشینه تحقیق، سؤالات و فرضیهفص

 رح داد  شد  است.و انواع آن ش

چنین در ادامه به مختصنری از زندگینامنه و   دوم:  در این فصل اوضاعی سیاسی و اجتماعی عراق شرح داد  شد  است. هم فصل

 آثار شعری مدوّن و غیر مدوّن و نثر احمد مرر اشار  شد  است

و پاینان اینن فصنل      دشن ور بررسی مؤلف محور و مخاطب مح نثر احمد مرر در سه سرآ متن محور،فصل سوم: در این فصل 

 های به دست آمد  و نتیجه گیری نهایی است.شامل جمع بندی داد 
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 فصل اول

 کلیات پژوهش
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 تعريف مسأله يا بیان مشكل .5-5

گداختمه را گوینمد.    ینرمره  یبه معنی گداختن و ریختن زر و نرره است و سبیکه پماره  سبک در زبان عربی

های . ستیلوس در زباناست به معنی ستون Stilusستیلوس  یهای اروپایی برگرفته از واژهدر زبان« ستیل»

دیم حمروف و  ق هایآن در زمان یشده که به وسیلهاروپایی یونانی به آلتی فلزی یا چوبین یا عاج اطلاق می

 اند.کردهمومی نرش می هایکلمات را بر روی لوح

با  که معنای مجازی این واژهاست بیانگر این واقعیت  Style یچنین واژهسبک و هم یهی عربی واژپیشینه

 اصل واژه ارتباط تنگاتنگی دارد. 

ترکیب کلمات و انتخاب  یسبک در اصطلاح ادبیات عبارت است از روش خاص ادراک و بیان افکار به وسیله

ادبمی یمک نموع ادراک جهمان کمه       القاظ و طرز تعبیر. بنا بر این سبک به معنی عام خود عبمارت از تحریم   

 (113412 :9دهخدا جسازد. )ص میاثر منظوم یا منثور را مشخ ویژگیهای

 در زبان عربی به جای ه است اما امروزهدر کتاب شعر و شعرای ابن قتیبه، این واژه به معنی شیوه به کار رفت

 کنند.سبک اسلوب استقاده می یواژه

تموان گقمت در   ای دیرینه ندارد و میای کهن است. اما مبحث سبک شناسی سابرهسبک در اروپا واژه یواژه

دو قرن اخیر به وجود آمده است. مقهوم سبک از قدیمی ترین زمانها در سرزمین یونان رایج بوده و افلاطون 

بود که هر معنای که صورت مناسب  این مسأله پرداخته است. وی بر این باور کسانی است که به از نخستین

مسمأله را مطمرح نممود.     داشته باشد، دارای سبک است. پس از افلاطون، ارسطو در کتاب فن سخنوری، این

 ای چه خوب و چه بد دارای سبک است.بود که هر نوشته و گقته ارسطو بر این باور



٥ 
 

ناسی از جمله علوم ادبی است که امروزه به عنوان یک رشته مسترل در تحلیل آثار ادبمی و هنمری   سبک ش

همای  کند. سبک شناسی یکمی از شمیوه  اهمیت فراوان دارد. سبک شناسی علمی است که از سبک بحث می

لیمل  های یک اثر و به دست آوردن معیماری از روش هنمری یمک هنرمنمد، تح    مهم برای پی بردن به ویژگی

 های فکری اوست.سبک شناختی آثار او بر اساس زبان و ویژگی

های ادبمی اسمت کمه پژوهشمگران را بمه      ای از دانشسبک شناسی ادبیات، بخش پیچیده، ظریف و گسترده 

سازد. از ها قادر میدر ادبیات یک ملت و چونی و چگونگی آن« بیان»ای مختلف تشخیص و تمییز میان گونه

های پدیمد  توان با زیر و زبر یک اثر ادبی، هنری و یا اندیشه و ووق هنر و روحیات و آرمانمیطری  این علم 

 آورنده آن و مردم هم عصرش آشنا شد.

در روستای تنّومه از توابع بصره زاده شد و از چهارده سالگی سرودن شعر  1951احمد مطر الهاشمی در سال 

که با درآمیختن اشعارش با طنز توانست آثار ران معاصر عراق است شاعرا آغار نمود. او یکی از برجسته ترین 

ای را از خود به یادگار بگذارد. این شاعر بزرگ علاوه بر مهارتی که در سرودن شعر دارد در زمینه نثر جاودانه

ف   م ا صع ر  الک    » ،«لافت ات»توان به دیموان شمعر   ای برخوردار است. از آثار وی مینیز از مهارت ویژه

ادبی ات احم د »چنمین نثمر وی   و همم « الرشاء الأخی ر لا اح  الل ل   یبو یو الأ  » ،«رثاء ناجی الرو   

 اشاره نمود. «مطر غیر الشررة 

احممد  « الاسملوب »کتماب  مد مطر بر اساس الگوهای موجمود در در این پایان نامه قصد بر آن است که نثر اح

 .مورد بررسی قرار گیردالشایب 

 های زیر را در ارزیابی نثر احمد مطر در نظر گرفت:توان مؤلقهاحمد الشایب می «سوب الأ»بر اساس کتاب 

ساختار جملات )خبریه است یا انشائیه(، جملات )فعلیمه یما اسممیه(، جمملات ایجابیمه یما سملبیه، تشمبیه،         

وع متن )علمی است یما ادبمی، مرالمه    استعاره، کنایه، حسن تعلیل، ایجاز، اطناب، تکرار، رمز، تلمیح، طباق، ن

است یا رساله، خطابه یا محاضره(، تتابع اضافات، تنافر کلمات، عامیانه نویسی، بیان مسائل دینی، اجتمماعی،  
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ور همای مشمه  پند و اندرز، بینامتنیت، اقتباس، ضرب المثل، مراعات النظیر، القاظ رکیک، وکر نام شخصمیت 

 ره. سیاسی، نام شهرها و کشورها و غی

 اهمیت و ضرورت انجام اين پژوهش )چرايی پژوهش درباره اين موضوع(. 5-1

ناشناخته بودن نثر احمد مطر، اهمیت سبک شناسی در شناخت شخصیت نویسنده، جنبه سیاسی، اجتماعی 

 رود.از جمله عوامل اهمیت و ضرورت انجام این پژوهش به شمار می و دینی داشتن نثر احمد مطر

 پژوهشاهداف . 5-9

 های نثر احمد مطربررسی و تبیین ویژگی 1.

 نثر احمد مطر یبررسی و تبیین درون مایه 2.

 های پژوهشسؤال. 5-4

 مهمترین عناصر محتوایی نثر احمد مطر شامل چه مواردی است؟ 1.

 های سبک شناسی نثر احمد مطر کدامند؟بارزترین ویژگی 2.

 های پژوهشفرضیه. 5-1

 باشد.طنز، مسائل سیاسی، اجتماعی و دینی می ثر احمد مطرمحتوایی ن . مهمترین عناصر1

عبمارات   رب المثل، بینامتنیت،های نثر احمد مطر مواردی چون: تکرار، استعاره، ضرسد ویژگیبه نظر می 2.

 و رارهای سیاسی، اجتماعی، دینی، کثرت تکم عامیانه، القاظ رکیک، تتابع اضافات، طباق، تنافر کلمات، جنبه

 باشد.طنز 

 پژوهش  یپیشینه. 5-6

 مقالات:

فرامرز میرزایمی و ماشماا او واحمدی )مجلمه زبمان و       ینی قرآن با اشعار احمد مطر، نوشتهروابط بینامت 1-

 (:22، شماره 1388ادبیات فارسی، بهار 

است که بالاترین دهد که عملیات بینامتنی در شعر احمد مطر به صورت نقی کلی )حوار( این مراله نشان می

 آید.بینامتنیت به شمار می
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احمد رضا حیدریان شهری  یر از شیوه روایی قرآن کریم، نوشتهداستان پردازی در اشعار احمد مطر متأث 2-

 (:1387و کلثوم صدیری )مجله کاوش نامه زبان و ادبیات فارسی، پاییز و زمستان 

ید قطب و اشعار احمد مطر، مشخص شده که احممد مطمر   در این مراله پس از انجام مرایسه میان دیدگاه س

 مورد از قرآن الهام گرفته است. 51در اشعارش در حدود 

جواد سمعدون زاده، )مجلمه ادبیمات پایمداری، پماییز       ی، نوشتهفی شرر احمد مطر  مظاهر اد  المقا م -3

1388 :) 

آزادی، مبمارزه، سملطه آمریکما ممورد      در این مراله موضوعاتی چون: تبعیدگاه، وطن، فلسطین، تعهمد ملمی،  

 بررسی قرار گرفته است.

تصاویر های به کار گیری طنز در )شیوه لدی احم د مط ر  تاا ةر الفکاهی  ف  استرما  الفکاه سالی ص -4

یحیی معروف )مجله انجمن ایرانی زبمان و ادبیمات عربمی، پماییز و زمسمتان       یفکاهی نزد احمد مطر( نوشته

1387:) 

 ی طنز پردازی احمد مطر که نویسنده بیان کرده عبارت است از:هاشیوه

تضاد یا ناسازواری، استقاده از زبان حیوانات، خود استهزایی، بهره گیری از تشبیه، وکر الراب یما اشمخاص بما    

ه صقات بر عکس، استقاده از ساختار قرآنی در معانی طنز، مبالغه در استهزاا، تظاهر به جهالت، مرایسه با بهر

 های قرآنی، استقاده از اشعار کهن در قالب طنز، خل  تصاویر نمایشیگیری از شخصیت

ابراهیم اناری و سمیرا فراهانی )انجمن  ییاسی نسیم شمال و احمد مطر، نوشتهنگاهی تطبیری به طنز س -5

 (:1389علمی آموزشی معلمان زبان و ادبیات فارسی استان مرکزی، 

-شان انترماد ممی  که دو نویسنده با اشعار کنایی و طنز آمیز از اوضاع و احوال جامعهدر این مراله آمده است 

 کنند.

حامد صدقی )مجلمه انجممن ایرانمی زبمان و ادبیمات       یناصر محتوایی شعر احمد مطر، نوشتهمهمترین ع -6

 (:1384عرب، پاییز 
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جاسوسان، ستمگری و تکبمر حکمام،   پروایی و بلند پروازی شاعر، پلیدی و سمجی نویسنده مسائلی چون: بی

سلب آزادی فردی و ایجاد رعب و وحشت در جامعه، سرکوب مخالقان به طرق مختلف، غمارت بیمت الممال،    

 بدبختی و ستم پذیری را جزا مهمترین عناصر محتوایی شعر احمد مطر به شمار آورده است.

 ها:پايان نامه

نما حیدر محلاتی، استاد مشاور مصطقی شیروی خوزانی، بررسی و نرد شعر سیاسی احمد مطر، استاد راه -1

 :1388دانشجو فریده منبری، دانشگاه قم، پاییز 

باشد، فصل اول: سیر تحول سیاسی در ادبیات عربی، فصل دوم: بررسی اوضاع، این پایان نامه در سه فصل می

 احوال و آثا احمد مطر، فصل سوم: نرد و بررسی شعر سیاسی احمد مطر

های انسانی در اشعار احمد مطر، استاد راهنما خیریه عچرش، استاد مشاور شکیب انصاری، رسی گرایشبر -2

 :1388دانشگاه شهید چمران اهواز، 

 های انسانی، فرر، ظلم، ستم، استعمار، وطن و زن مورد بررسی قرار گرفته است.در این پایان نامه گرایش

احمد مطر و شعره السیاسی، استاد راهنما شاکر عامری، استاد مشاور صمادق عسمکری، دانشمجو صمدیره      -3

 : 1391اسدی مجره، دانشگاه کردستان، 

در این پایان نامه زندگینامه و آثار احمد مطر، مضامین شعری وی، اسلوب احمد مطر در اشعار سیاسی مورد 

 بررسی قرار گرفته است.

ی اشعار احمد مطر بر شاعران انرلاب اسلامی ایران )با تأکید بر سمید حسمن حسمینی، قیصمر     تأثیر گذار -4

امین پور و علیرضا قزوه( استاد راهنما محمد رضا موحمدی، اسمتاد مشماور حسمن مریاسمی، دانشمجو بتمول        

 :1388موسوی، دانشگاه قم، 

های ایمن شماعران اسمت و    از ویژگیدر این پایان نامه مشخص شده است که تعهد، گرایش اسلامی و انسانی 

مقاهیم اجتماعی، سیاسی، سبک، زبان شعر، تنوع و گستردگی موضموعات احممد مطمر بمر شماعران انرملاب       

 اسلامی تأثیر بسزایی داشته است.
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بررسی و مرایسه اشعار طنز آمیز علی اکبر دهخدا و احمد مطر، استاد راهنما سید رضما موسموی، اسمتاد     -5

 :1393د غیبی، دانشجو مهسا منافی، دانشگاه شهید مدنی آوربایجان، مشاور عبد الاح

همای آن، فصمل   این پایان نامه در چهار فصل نوشته شده است. فصل اول: کلیات، فصل دوم: طنمز و ویژگمی  

های دو شاعر، زبان شعری، انتراد های طنز در شعر احمد مطر، فصل چهارم: مرایسه دیدگاهسوم: ابعاد و جلوه

 مامداران و سیاستمداران، اجتماع، فرر، استعمار ستیزی.از ز

گقتمان طنز در شعر احمد مطر، استاد راهنما فرامرز میرزایی، اسمتاد مشماور علمی بماقری طماهری نیما،        -6

 :1385دانشجو ناهید صحت، دانشگاه بوعلی سینا، 

ی گقتممان، فصمل دوم: بافمت    این پایان نامه در سه فصل نوشته شده است. فصل اول: گقتمان و تحلیل ادبم 

 موقعیتی گقتمان طنز، فصل سوم: بافت متنی گقتمان طنز احمد مطر.

 آید.با توجه به موارد بالا، سبک شناسی نثر احمد مطر پژوهشی جدید به شمار می

 جنبه جديد بودن و نو آوری پژوهش. 5-1

های فارسی و فارسی و عربی و پایان نامه ها، مرالاتی، کتابهای اینترنتبنا بر تحریرات انجام شده در سایت

کنون پژوهشی درباره سبک شناسی نثر احمد مطر مشاهده نشده است، چمرا کمه پژوهشمگران تنهما     تا عربی

اند، بنا بر این سبک شناسی نثر احمد مطر پژوهشمی جدیمد   دیوان اشعار احمد مطر را مورد بررسی قرار داده

 آید.به شمار می

 پژوهش روش انجام . 5-1

 احمد الشایب« الاسلوب»ب با تکیه بر کتا تحلیلی –انجام پژوهش توصیقی  یشیوه

 فنون و ابزارهای گردآوری اطلاعات. 5-3

 ها و مرالات موجود ها، پایان نامهها اعم از کتابگردآوری اطلاعات با استقاده از منابع موجود در کتابخانه

 اینترنتی و با روش فیش برداری صورت خواهد گرفت.های در مجلات علمی و پژوهشی و پایگاه



۰۰ 
 

 سبک شناسی .1-51

 سبک در لغت. 5-51-5

به معنای ووب کمردن و در قالمب ریخمتن و    « سَبَکَ»  یعربی از ریشه« مصدر ثلاثی  مجرد»سبک  یواژه»

ی گداخته و قالب گیری شده مشت  از آن ی زر و نررهبه معنی پاره« سبکیه» طرز بیان مافی الضمیر است و

 ( 33: 1391 فتوحی رود معجنی،« ) است.

 سبک در اصطلاح. 5-51-1
در اصطلاح ادبی به معنای طرز خاصی از نظم و نثر اسمت کمه معمادل    »گوید: سبک می یبهار در مورد واژه

style .اروپایی است (Style خود از  )«یا فلز چوبین که به وسیلة آن به معنی آلتی مأخوو است. « ستیلوس

-قلم، معنایی شبیه سمبک ممی  »اند. امروز هم ایرانیان به کردهحروف و کلمات را برروی لوح مومی نرش می

 (161: 1، ج1381)بهار، « خوبی دارد. فلان کس قلم»گویند: دهند و می

شمود، از دیمر بماز    ق ممی ی رفتارهمای زبمانی افمراد طملا    شناسی و ادبیات بر شیوهسبک که در زباناصطلاح 

در حریرت سبک روشی  یعنی .(33: 1391، رود معجنی )فتوحی ونی معنایی قابل توجهی داشته استدگرگ

سمبک بمرای    ی، یعنی سبک، شیوه گقتن است. واژهگزینداست که شاعر و نویسنده برای موضوع خود برمی

همای طمرز، طریرمه، سمیاق، شمیوه و      واژهدر کنار  «مجمع القصحای هدایت»کتاب  ینخستین بار در مردمه

کنمد کمه   ها به کار رفته است. در میان پیشینیان، افلاطون سبک را کیقیت و امتیازی تعریف ممی معادل این

دیگری به دلیل فرمدان   ای به لحاظ برخورداری از الگوی مناسب و شایسته کلام ازآن بهرمند است وگوینده

 (433: 1381، است.) کادنبهره بیاین الگوی مناسب از آن 

 تعريف سبک شناسی. 5-51-9

بدون تردید تعریف جامع و مانعی از سبک در دوران جدید نا ممکن است. این امر در جهان پمر از اخمتلاف    

همای کلاسمیک از روزگمار ارسمطو و     فرهنگی و شاخه شاخه شدن اصل فرهنگ واحد، طبیعی اسمت. تعریمف  

دانست وجود دارد. گوته سبک را اصلی والا و کارآمد از نگارش تا تألیف می های جدید تا بوفون و گوتهتعریف

 (.55:1386، )الکوّاز ت درونی موضوعش را کشف کندشود تا ساخکه نویسنده وارد آن می




